
sexta-feira, 26 de feVereirO de 201014
Diário OficialExecutivo  2

III – Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios, e ainda, poderá reportar-se 
diretamente às autoridades e órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual.
IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de 
Administração e Recursos Humanos, para que tomem as 
providências ao cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

POrTArIA Nº 041/ 2009-DGPC/PAD, DE 30 DE 
NOVEMbrO DE 2009, PubLICADA NO DOE Nº 31.563, DE 

10/12/2009.
NúMErO DE PubLICAÇÃO: 73220

ONDE SE LÊ:– Servidores JOÃO SOUZA ALVES e DANIEL ALHO 
DE NEVOA – Investigadores de Polícia Civil;
LEIA-SE:– Servidores JOÃO SOUZA ALVES e DANIEL ALHO DE 
NÓVOA – Investigadores de Polícia Civil.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil.

POrTArIA Nº 208 / 2009-DGPC/PAD/DIVErSOS, 
30/12/09.

NúMErO DE PubLICAÇÃO: 73486
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores (Lei Orgânica da Polícia Civil...).
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e alterações posteriores, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 026/2009-CPPAD, 
de 30/12/09, da lavra da DPC IZABEL PEREIRA GOMES - 
Presidente da Comissão, em que solicita a redesignação da 
comissão para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 029/2008-DGPC/PAD, de 11-11-2008, publicado no DOE 
nº 31.298, de 17-11-2008, em razão do prazo concedido ser 
insuficiente para a conclusão do referido processo;
R E S O L V E: I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta 
pelos servidores IZABEL PEREIRA GOMES, YOLANDA AURORA 
MARÇAL GALVÃO e REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA, Delegados de 
Polícia Civil - respectivamente Presidente e Membros, para dar 
continuidade dos trabalhos apuratórios, visando a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 029/2008-DGPC/PAD, de 
11-11-2008, assegurando o prazo razoável para a conclusão do 
Processo, consoante o Artigo 5º, inciso LXXVIII da Constituição 
Federal, a contar de 10/01/2010;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências para o pleno  
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

ErrATA
NúMErO DE PubLICAÇÃO: 73491

POrTArIA Nº 182/ 2009-DGPC/PAD/DIVErSOS, DE 16 
DE NOVEMbrO DE 2009, PubLICADA NO DOE Nº 31.553, 

DE 26/11/2009.
ONDE SE LÊ: REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores IZABEL PEREIRA GOMES, ROBERTO CARLOS DA 
SILVA QUEIROZ – Delegados de Polícia Civil e REGINALDO LIMA 
DA CRUZ, Escrivão de Polícia Civil - respectivamente Presidente 
e Membros, para dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
018/2009-DGPC/PAD, de 18-05-2009, assegurando o prazo 
razoável para a conclusão do Processo, consoante o inciso 
LXXVIII da Constituição Federal.
LEIA-SE: REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelas servidoras 
IZABEL PEREIRA GOMES, YOLANDA AURORA MARÇAL GALVÃO 
e ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO – Delegadas de 
Polícia Civil, respectivamente Presidente e Membros, para dar 
continuidade aos trabalhos apuratórios, visando a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 018/2009-DGPC/PAD, de 
18-05-2009, assegurando o prazo razoável para a conclusão do 
Processo, consoante o Artigo 5º, inciso LXXVIII da Constituição 
Federal.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁrIA
NúMErO DE PubLICAÇÃO: 73216

Portaria: 449/DF-COL.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião da 
Operação Carnaval 2010.
Fundamento Legal: Lei n. 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Marudá/PA - Brasil
Mosqueiro/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil
São Miguel/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5773865/”ADAUTO LUIZ MOREIRA DE SOUZA JÚNIOR” 
(“CAP PM”) / 5.0 diárias (Deslocamento) / de 12/02/2010 a 
17/02/2010
5673992/”AIDA MOREIRA DA COSTA” (“CAP PM”) / 5.0 diárias 
(Deslocamento) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5820030/”DIÓGENES AURÉLIO COUTO BRAGA” (“TEN PM”) / 
5.0 diárias (Deslocamento) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5684293/”ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO” (“CAP PM”) / 5.0 
diárias (Deslocamento) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5692253/”JÚLIO CÉSAR DA SILVA SARAIVA” (“CAP PM”) / 5.0 
diárias (Deslocamento) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5674760/”LUIZ AUGUSTO MORAES LOBATO” (“CAP PM”) / 5.0 
diárias (Deslocamento) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5833132/”MÁRIO LUÍS CARDOSO OLIVEIRA” (“TEN PM”) / 5.0 
diárias (Deslocamento) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5630061/”ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA “ (“CAP PM “) / 5.0 
diárias (Deslocamento) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5773750/”RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA SILVA” (“CAP PM”) / 5.0 
diárias (Deslocamento) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5674875/”RICARDO BAIA POLARO” (“CAP PM”) / 5.0 diárias 
(Deslocamento) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5808162/”SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO” 
(“CAP PM”) / 5.0 diárias (Deslocamento) / de 12/02/2010 a 
17/02/2010
5385970/”VÍRGILIA SANTARÉM DA SILVA” (“CAP PM”) / 5.0 
diárias (Deslocamento) / de 12/02/2010 a 17/02/2010<br
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

DIÁrIA
NúMErO DE PubLICAÇÃO: 73160

Portaria: 463/DF-IND.
Objetivo: A fim de participarem da Operação Carnaval 2010.
Fundamento Legal: Lei n. 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1055462/Clodoaldo de Souza Raiol (TEN CEL PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
53422602/Gilmário Pinto Ribeiro (MAJ QOSPM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/02/2010 a 17/02/2010<br
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

DIÁrIA
NúMErO DE PubLICAÇÃO: 73173

Portaria: 460/DF-COL.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião da 
Operação Carnaval 2010.
Fundamento Legal: Lei n. 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5070201/”ANA CLAUDIA SOUZA DA SILVA” (“CB”) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/02/2010 a 17/02/2010

5338662/”ANTONIO HELENA PINHEIRO PIMENTEL” (“SGT”) / 
5.0 diárias (Alimentação) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
57174952/”EDUARDO A. DAS NEVES PEREIRA” (“SD”) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
52043991/”GASPAR SOUZA DOS SANTOS” (“CB”) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5079012/”JERÔNIMO LOBO DA COSTA” (“SGT”) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5728851/”MARIA RITA FERNANDES RIBEIRO” (“CB”) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5631378/”RITA MARIA CHAGAS MENDES” (“SGT”) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5583438/”RUBTERSON QUEMEL R. GONÇALVES” (“SGT”) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
54193021/”TIAGO ESTEFANO A. MENDONÇA” (“SD”) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 12/02/2010 a 17/02/2010<br
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

DIÁrIA
NúMErO DE PubLICAÇÃO: 73181

Portaria: 461/DF-COL.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião da 
Operação Carnaval 2010.
Fundamento Legal: Lei n. 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57199236/”ADSON DA SILVA BAIA” (“SD PM”) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5675588/”DENISE DA SILVA CONCEIÇÃO FIGUEIREDO” (“CB 
PM”) / 5.0 diárias (Alimentação) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
54193080/”MARCIA CRISTINA DA SILVA” (“SD PM”) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
57199458/”MARCIO JOSE CARDOSO DA SILVA” (“SD PM”) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5730279/”MARLENE MIRANDA SILVA” (“CB PM”) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5330793/”PAULO REINALDO FERREIRA DA COSTA” (“CB PM”) / 
5.0 diárias (Alimentação) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
631493/”RONALDO MESSIAS LOBO GAIA” (“2º SGT PM”) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 12/02/2010 a 17/02/2010<br
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

DIÁrIA
NúMErO DE PubLICAÇÃO: 73276

Portaria: 450/DF-COl.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião da 
Operação Carnaval 2010.
Fundamento Legal: Lei n. 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Algodoal/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Mosqueiro/PA - Brasil
Salinas/PA - Brasil
São Miguel/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5418860/”ALAN ADO SILVA BARROS” (“CB”) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
578046/”ALBERTO E. BRAGANÇA BENTES” (“CB”) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5696402/”ALDECI DE SOUZA AIRES” (“CB”) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5048346/”ALEXANDRE FELIPE DOS S. MARTINS” (“SGT”) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5585791/”ALFREDO FILHO DA SILVA ALVES” (“SGT”) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5720060/”ANDREZZA DE ARAÚJO PAIVA” (“SD”) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
541931691/”ANDREZZA. MICHELI BRITO DA SILVA” (“SD”) / 
5.0 diárias (Alimentação) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5111390/”ANTÔNIO CESAR BRITO COSTA” (“CB”) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
293121/”ANTÔNIO JORGE DE CASTRO XAVIER” (“CB”) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 12/02/2010 a 17/02/2010


